ESTADO DE PERNAMBUCO

MUNICÍPIO DE GRANITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO

DECRETO MUNICIPAL Nº 007 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

“DECRETA PONTO FACULTATIVO EM VIRTUDE DO FERIADO DE
CARNAVAL 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”.

DECRETO MUNICIPAL Nº 007 DE 24 DE FEVEREIRO
DE 2022.

“Decreta ponto facultativo em virtude do feriado
de carnaval 2022 e dá outras providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANITO, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o feriado nacional de carnaval 2022, no
dia 02 de março de 2022;

CONSIDERANDO o avanço da variante Ômicron do Sars-
Cov-2, de altíssima transmissibilidade, cujo índice de
contaminação segue em crescimento acelerado no Estado de
Pernambuco, o que provoca sobrecarga no Sistema de Saúde;

CONSIDERANDO o disposto no DECRETO Nº 52.249, DE
8 DE FEVEREIRO DE 2022 do Governo do Estado de
Pernambuco;

DECRETA:

Art. 1.º - Fica decretado Ponto Facultativo, em todas as
Repartições Públicas deste Município de Granito-PE, nos dias
28 de fevereiro 01 e 02 março de 2022.

Art. 2.º - Os serviços essenciais funcionarão normalmente, não
sendo atingidos pelo Decreto.

§ 1º. No período de 25 de fevereiro a 1º de março de 2022, fica
vedada em todo o município a realização de qualquer tipo de
evento cultural, independentemente do número de
participantes, inclusive festas, shows e bailes, com ou sem
comercialização de ingressos, em ambientes fechados ou
abertos.

Art. 3.° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º - Ficam revogadas todas e quaisquer disposições ao
contrário.

Prefeitura Municipal Granito, 24 de fevereiro de 2022.

JOÃO BOSCO LACERDA DE ALENCAR
Prefeito Municipal

Publicado por:
Raila Miranda Arruda de Carvalho Barros

Código Identificador:0692C981

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 25/02/2022. Edição 3034

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/